1

三春町告示第９４号

 令和元年第５回三春町議会臨時会を次のとおり招集する。

  令和元年１０月１７日

                                                   三春町長 坂 本 浩 之

１ 日  時  令和元年１０月２１日（月）午前１０時

２ 場  所  三春町議会議場

３ 付議案件

（１）議案第１０４号 消防小型ポンプ付積載車（固定配管仕様側板式全自動型）購入契約について

（２）議案第１０５号 教育委員会教育長の任命につき議会の同意を求めることについて

（３）議案第１０６号 三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて

（４）議案第１０７号 三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて

（５）議案第１０８号 三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて

（６）議案第１０９号 三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて

（７）議案第１１０号 三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて

（８）議案第１１１号 三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて

（９）議案第１１２号 三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて

（10）議案第１１３号 令和元年度三春町一般会計補正予算（第４号）について

2

令和元年１０月２１日令和元年第５回三春町議会臨時会を三春町議会議場に招集した。

１ 応招議員・不応招議員

 １）応招議員（１６名）

１番 本 田 忠 良 ２番 橋 本 善 次 ３番 井 上   聡

４番 新 田 信 二 ５番 山 崎 ふじ子 ６番 鈴 木 利 一

７番 佐 藤 一 八 ８番 三 瓶 文 博 ９番 松 村 妙 子

10番 篠 崎   聡 11番 佐久間 正 俊 12番 橋 本 善一郎

13番 影 山 常 光 14番 隂 山 𠀋 夫 15番 影 山 初 吉

16番 佐 藤   弘

 ２）不応招議員（なし）

２ 会議に付した事件は次のとおりである。

議案第１０４号 消防小型ポンプ付積載車（固定配管仕様側板式全自動型）購入契約について

議案第１０５号 教育委員会教育長の任命につき議会の同意を求めることについて

議案第１０６号 三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて

議案第１０７号 三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて

議案第１０８号 三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて

議案第１０９号 三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて

議案第１１０号 三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて

議案第１１１号 三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて

議案第１１２号 三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて

議案第１１３号 令和元年度三春町一般会計補正予算（第４号）について

3

令和元年１０月２１日（月曜日）

１ 出席議員は次のとおりである。

１番 本 田 忠 良 ２番 橋 本 善 次 ３番 井 上   聡

４番 新 田 信 二 ５番 山 崎 ふじ子 ６番 鈴 木 利 一

７番 佐 藤 一 八 ８番 三 瓶 文 博 ９番 松 村 妙 子

10番 篠 崎   聡 11番 佐久間 正 俊 12番 橋 本 善一郎

13番 影 山 常 光 14番 隂 山 𠀋 夫 15番 影 山 初 吉

16番 佐 藤   弘

２ 職務のため議場に出席した者の職氏名は次のとおりである。

事 務 局 長  佐久間 孝夫    書記    影山 寛子

３ 地方自治法第 121条の規定により説明のため議場に出席した者の職氏名は次のとおりである。

町   長 坂 本 浩 之

総 務 課 長 伊 藤   朗 財 務 課 長 眞 田 晴 信

住 民 課 長 影 山 明 男 企 画 政 策 課 長 宮 本 久 功

税 務 課 長 荒 井 公 秀 保 健 福 祉 課 長 佐久間 美代子

子育て支援課長 影 山 清 夫 産 業 課 長 永 山   晋

建 設 課 長 新 野 恭 朗
会 計 管 理 者 兼

会 計 室 長
安 部 良 明

企 業 局 長 村 田 浩 憲

教 育 長 髙 橋 正 美 教育次長兼教育課長 本 間   徹

生 涯 学 習 課 長 藤 井   康

農業委員会会長

職 務 代 理 者
橋 本 一 三

代 表 監 査 委 員 村 上   弘

４ 議事日程は次のとおりである。

  議事日程 令和元年１０月２１日（月曜日） 午前１０時００分開会

   第１ 会議録署名議員の指名

   第２ 会期の決定

   第３ 議案の提出

   第４ 町長挨拶並びに提案理由の説明

   第５ 議案の質疑

   第６ 議案の審議

５ 会議次第は次のとおりである。

      （開会 午前１０時００分）

4

○議長  おはようございます。

  脱衣を許します。

報告いたします。執行者側より、一身上の都合のため、松崎正夫農業委員会会長が、出席

できないため、橋本一三農業委員会会長職務代理者が出席する旨の届け出がありましたので、

報告いたします。

…………・・ 開 会 宣 言 ・・…………

○議長  只今から令和元年第５回三春町議会臨時会を開会いたします。

  お諮りします。

本日の議事日程はお手元に配布した令和元年三春町議会第５回臨時会議事日程のとおりと

することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

よって、配布の議事日程のとおり決定しました。

…………・・ 会議録署名議員の指名 ・・…………

○議長  日程第１により、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、９番松村妙子君、１０番篠崎聡君のご両

名を指名いたします。

…………・・ 会 期 の 決 定 ・・…………

○議長  日程第２により、会期の決定を議題といたします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期は、本日一日限りといたしたいと思いますが、ご異議ございませんか。

  （異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

  よって、本臨時会の会期は、本日一日限りと決定いたしました。

…………・・ 議 案 の 提 出 ・・…………

○議長  日程第３により、議案の提出を行います。

提出議案は、配付いたしました議案書のとおり議案第１０４号「消防小型ポンプ付積載車（固

定配管仕様側板式全自動型）購入契約について」から、議案第１１３号「令和元年度三春町一般

会計補正予算（第４号）について」までの１０議案であります

…………・・ 町長挨拶並びに提案理由の説明 ・・…………

○議長  日程第４により、町長あいさつ並びに提案理由の説明を求めます。

  坂本町長。

○町長  おはようございます。本日臨時議会ということで、よろしくお願い申し上げます。

今般の台風１９号の被害、先日報告をいたしましたが、２５０件あまりというふうな報告

をさせていただいたところでありますが、今でもあらたな被災の情報が入っております。最

終的には３００件前後に行くんではないかなと思っております。

ただ、台風被害以降、少しずつ復興・復旧もしておりまして、昨日から福島交通が、定期

路線が全面的に復旧したと。あとは、ＪＲの磐越東線があと２週間程度復旧の見通しが立っ

ていないということなんですが、こういったことについても、通勤・通学者の足の確保のた

め、ぜひとも１日でも早い復旧を県に対してお願いしているところでございます。

またここにきて、被害の大きさから、かなり長期的な要素も出てまいりました。特に、隣接の

5

郡山市においては、災害の被災によります廃棄物がたくさん出ております。この件に関しまして

は、福島県を通して、あるいは郡山市より直接、できればなるべくご支援いただきたいという声

が寄せられておりますので、広域の施設、あるいは三春町独自で所有している廃棄物処理施設、

あるいはし尿処理施設などを通じまして、できる範囲で支援をしていきたいなというふうに思っ

ておりますので、議員の皆様のご理解をお願い申し上げたいと思います。

さて、本日は、議案を合計で１０件提出させていただきました。積載車の購入契約に関するも

のが１件、教育長の人事に関するものが１件、特別功労被表彰者の同意に関するものが７件、

そして、一般会計補正予算にかかるものが１件、合計１０件でございます。

慎重に審議いただきまして、同意あるいは議決をくださいますようお願い申し上げまして

あいさつとさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。

…………・・ 議案の質疑 ・・…………

○議長  日程第５により、会議規則第３７条の規定により、提出議案に対する質疑を行いま

す。

  これは、議案第１０４号から議案第１１３号までの提案理由の説明に対する質疑でありま

す。

○議長  議案第１０４号「消防小型ポンプ付積載車（固定配管仕様側板式全自動型）購入契約に

ついて」を議題とします。

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

  議案第１０５号「教育委員会教育長の任命につき議会の同意を求めることについて」を議題と

します。

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

議案第１０６号「三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて」を議題と

します。

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

議案第１０７号「三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて」を議題と

します。

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

議案第１０８号「三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて」を議題と

します。

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

議案第１０９号「三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて」を議題と

します。

6

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

議案第１１０号「三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて」を議題と

します。

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

議案第１１１号「三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて」を議題と

します。

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

議案第１１２号「三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて」を議題と

します。

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

議案第１１３号「令和元年度三春町一般会計補正予算（第４号）について」を議題とします。

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

これで質疑を終結いたします。

○議長 ここで議案調査のため、暫時休憩いたします。

  議員並びに町長・担当者は全員協議会室へご移動願います。

  再開は追って連絡いたします。

…………・・ 休  憩 ・・…………

（休憩 午前１０時０９分）

＜休   憩＞

（再開 午前１０時５０分）

…………・・ 再  開 ・・…………

○議長  それでは、休憩を閉じ、休憩前に引き続き再開いたします。

…………・・ 議 案 の 審 議 ・・…………

○議長  日程第６により、議案の審議を行います。

議案第１０４号「消防小型ポンプ付積載車（固定配管仕様側板式全自動型）購入契約について」

を議題といたします。

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

これより討論を行います。討論はありませんか。

（なしの声あり）

○議長  討論なしと認めます。

これより議案第１０４号を採決いたします。

7

  本案は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

  （異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第１０５号「教育委員会教育長の任命につき議会の同意を求めることについて」を議題と

 いたします。

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

お諮りいたします。

本案は、人事案件でありますので、討論を省略して採決することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

これより、「議案第１０５号」を採決いたします。

本案は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

  （異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

よって本案は、原案のとおり可決されました。

添田直彦氏の出席を求めておりますので、出席を許します。

（添田直彦氏議場へ入場）

○議長  ただいま、教育委員会教育長に任命することに同意をいたしました添田直彦氏より、

ここでご挨拶をいただきたいと思います。

○添田直彦氏  添田直彦でございます。ただいま、三春町教育委員会教育長のご同意を賜り

ましたこと、私は大変光栄に存じ、身の引き締まる思いでおります。

教育長の重責をしっかり自覚し、教育委員の皆様と手を携えて、教育立町を標榜する三春

町の教育の充実・進展のために誠心誠意努力して参る所存でございます。

もとより、非力な私でございます。皆様のご指導・ご鞭撻を賜りながら、精一杯努力して

参りたいと考えております。どうぞよろしくお願いいたします。

  （添田直彦氏退場）

○議長  議案第１０６号「三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて」を

議題といたします。

これより質疑を許します。

  （なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

お諮りいたします。本案は、人事案件でありますので、討論を省略して採決することにご

異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

これより、「議案第１０６号」を採決いたします。

本案は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

  （異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

8

よって本案は、原案のとおり可決されました。

○議長  議案第１０７号「三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて」を

議題といたします。

これより質疑を許します。

  （なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

お諮りいたします。本案は、人事案件でありますので、討論を省略して採決することにご

異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

これより、「議案第１０７号」を採決いたします。

本案は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

  （異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

よって本案は、原案のとおり可決されました。

○議長  議案第１０８号「三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて」を

議題といたします。

これより質疑を許します。

  （なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

お諮りいたします。本案は、人事案件でありますので、討論を省略して採決することにご

異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

これより、「議案第１０８号」を採決いたします。

本案は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

  （異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

よって本案は、原案のとおり可決されました。

○議長  議案第１０９号「三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて」を

議題といたします。

これより質疑を許します。

  （なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

お諮りいたします。本案は、人事案件でありますので、討論を省略して採決することにご

異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

これより、「議案第１０９号」を採決いたします。

本案は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

  （異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

9

よって本案は、原案のとおり可決されました。

○議長  議案第１１０号「三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて」を

議題といたします。

これより質疑を許します。

  （なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

お諮りいたします。本案は、人事案件でありますので、討論を省略して採決することにご

異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

これより、「議案第１１０号」を採決いたします。

本案は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

  （異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

よって本案は、原案のとおり可決されました。

○議長  議案第１１１号「三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて」を

議題といたします。

これより質疑を許します。

  （なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

お諮りいたします。本案は、人事案件でありますので、討論を省略して採決することにご

異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

これより、「議案第１１１号」を採決いたします。

本案は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

  （異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

よって本案は、原案のとおり可決されました。

○議長  議案第１１２号「三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて」を

議題といたします。

これより質疑を許します。

  （なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

お諮りいたします。本案は、人事案件でありますので、討論を省略して採決することにご

異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

これより、「議案第１１２号」を採決いたします。

本案は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

  （異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

10

よって本案は、原案のとおり可決されました。

○議長  議案第１１３号「令和元年度三春町一般会計補正予算（第４号）について」を議題とい

たします。

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

これより討論を行います。討論はありませんか。

（なしの声あり）

○議長  討論なしと認めます。

これより、議案第１１３号を採決いたします。

本案は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

  （異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

よって、本案は原案のとおり可決されました。

○議長  以上で、本臨時会の日程は、すべて終了いたしました。

…………・・ 町 長 挨 拶 ・・…………

○議長  ここで町長より発言があれば、これを許します。

坂本町長。

○町長  ただいま、全件議決・ご同意いただきまして誠にありがとうございます。感謝申し

上げます。冒頭にも申し上げましたが、災害復興、一部長期化の兆しが見えております。三

春町として被災しながら、そして、同じこおりやま広域圏に所属するほかの自治体の支援も

していくというふうな流れになっていこうかと思います。こういった中で、市町村同士の相

互扶助、しいては広域圏のより深いつながりが達成でき、最終的には住民の福祉向上につな

がるというふうに信じてございます。議会の皆様のより一層のご支援とご理解をいただきた

くお願い申し上げまして臨時会のあいさつといたします。どうもお疲れ様でした。

…………・・ 閉 会 宣 言 ・・…………

○議長 これをもって、令和元年第５回三春町議会臨時会を閉会いたします。ご苦労様でした。

（閉会 午前１１時００分）

上記、会議の経過を記載して相違ないことを証するためここに署名する。

    福島県田村郡三春町議会

        議     長   佐 藤   弘

        署 名 議 員   松 村 妙 子

        署 名 議 員   篠 崎   聡

11

議 案 審 議 結 果 一 覧 表

議案番号 件     名 採決 議決の状況

議案第１０４号
消防小型ポンプ付積載車（固定配管仕様側板式全自動型）

購入契約について
全 員 可決

議案第１０５号
教育委員会教育長の任命につき議会の同意を求めること

について
全 員 同意

議案第１０６号
三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めること

について
全 員 同意

議案第１０７号
三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めるこ

とについて
全 員 同意

議案第１０８号
三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めること

について
全 員 同意

議案第１０９号
三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めること

について
全 員 同意

議案第１１０号
三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めること

について
全 員 同意

議案第１１１号
三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めること

について
全 員 同意

議案第１１２号
三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めること

について
全 員 同意

議案第１１３号 令和元年度三春町一般会計補正予算（第４号）について 全 員 可決